Prefatio

veteris testamenti. Considerandum quod sicut libri prophetales in veteri testamento sunt ultimi secundum ordinem quem habent in bibliis nostris communiter, nam apud iudeos est aliter, licet autem libri Machabeorum ponantur in bibliis nostris post libros prophetarum: tamen non sunt de canonice: secundum quod dicit Hieron. in prologo galeato: qui premititur libris Regum, et ideo inter libros canonicos veteris testamenti libri prophetales sunt ultimi secundum diuinum, et similiter inter libros noui testamenti liber Apocalypsis est ultimus, unde potest exponi illud quod dicit Iohannes, xxxi. Manifestauit se iterum Iesus ad mare tyberiadis. Ad cuius intelligentiam scientiam locum aliquando accipitur pro habitantibus in ipso. sicut dicitur communiter: Parisius fecit tale festum vel spectaculum, id est populus habitans parisius. Beatus vero Iohannes prope mare galilee: quod altero nomine dicitur mare tyberiadis fuit natus, et in eodem pescationibus fuit occupatus et inde a christo vocatus: ut habeat Mat. xiiij. propter quod conuenienter potest nomine tyberiadis designari, ut sit sensus: manifestauit se iterum Iesus ad mare tyberiadis, id est Iohanne euangelistam.

Iherum: id est post prophetas veteris testamenti. Item alter: Iherum, scilicet in euangelij descriptione: et alii in apocalypsis revelatione. Circa quartum considerandum quod propter veteris testamenti licet prophetauerint de pluribus populis et gentibus: ut patet libros eorum intuenti: tamen prophetauerunt tamen vni populo sive genti, scilicet iudeorum. Iona: tertio quod fuit missus ad prophetandum niniuiti, ceteri vero ad prophetandum iudeis. Iohannes vero prophetauit in hoc libro omnibus gentibus et populis: quia prophetauit universaliter ecclesie et omnibus gentibus et populis linguis constitute: ut magis videbitur in libro persecutio: propter quod de ipso dicit illud Isa. lv. Ecce te, si populus dedit eum ducent ac preceptore gentibus, dicit Testem: quod protestatus fuit universaliter ecclesie de futuris tribulationibus. Dicem ac preceptorem: ut per eius vitam et doctrinam omnes gentes (si sequantur ipsum:) ad celestem gloriam deducatur; prestante domino nostro Iesu Christo: qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

Prefatio super Apocalypsim finit.

Nico. de lyra

Incipit expositio venerabilis Nicolai de Lyra super prefationem Hilberti in libro Apocalypsis.

Onus quod pie volunt vine re tecum. Quoniam effectus efficiens et operis artifici sueniens ruderet. Artificis autem quodam est artifex auctoritate: quodam mysterio: sic etiam de efficiente. Hilbertus huic opere promisit prefationem istam. Propterea ipam determinat in relatione ad artificem sive efficiemtiam auctoritatem. sed in relatione ad artifices sive efficiemtiam mysterio. Ibi: Ut dicit autem Iohannes et scriptus tecum. Quoniam autem artifex non est operans eum ipetu: sed procedente dispositione: quia quodcumque operatio circa materiam: et ipsa operatione informat intentio ex parte agentis: et motu ex parte operis: ad quem vel quod sequitur ipsum in effectu. Primo determinante est operis effectu. Secundo determinante est operis agentem. Ibi: Quoniam denunciata supplicia terrae. quanto de ipso operato. Ibi: Ideo iste liber inter reliquias scribi. Tercio de modo actionis. Ibi: Cum autem Iohanni hunc in visione fuerit revelata. Et in his scriptis quatuor cause una cum causato. efficiens autem in scriptis est de duplicitate differentia. sive dispositio et agentis. Premitur ergo expositio huius libri. scilicet Hilberti in prima parte istius prefationis: breviter fidelium translationem ex verbis ipsius consolatoris Christi. subiungit alter de dispositio tribulatio fuit et suscepit ecclesia revelare. Et quod dispositio rationabiliter ruderetur ratione coenitatis: interserit ratione que deo sic dispositio. Ibi: Preterea videtur deus pater trius. Tria igitur in hac scripta primo scripta sunt. sive dispositio fidelium: et dispositio diuina: et ipsa dispositio. Dixi: Quoniam quod pie et iuste et religiose. b. Voluit enim in Christo sicut apostolus. q. Tertio mortis. iij. Persecutionem pati.

c. Intra illud. Eccl. iij. Filius acce. ad fuitutem dei: cui fuisse regnare est. d. Statim in iustitia firmus et paratus ad opera iusticie exercenda: Tob. v. Egressus tobias incepit in statim splendidus facinetum et quodparatus ad ambulandum. e. Et tunc ut nihil quod facietum est negligas: Eccl. viij. Qui timet dominum nihil neglegit. f. Et prepara anima tibi voluntatem tuam. g. Ad te etiam sustinendum: Iacobus. i. Bons vir qui suffert tecum. suppone sponte. Et quod hec sit facietum. subiungit. d. Tercio namque est vita hois super terram: Job. viij. Aliatram: Militia est vita hois super terram. q. d. hoc ad hoc posita est super terram: ut tam miles fortis et strenuus fortis sit in tribulacionibus. i. He

Nico. de lyra

aunt fideles in his. i. dicit. persecutio. s. et tentatio. k. Deficiat. qui fatigatur. l. Consolat eos deo. ut bilares reddat talacres. m. Atque confirm. ut fortis efficiat et stabiles. Consolat inquit atque confirmat. d. n. Nobiscum sumus usque ad te. Lio. 3. e. consuli. se. Mat. vi. s. ad tuendum vos.

o. Et nolite fieri pusilli greci: Lio. 1. Et Eccl. 2. 8. xii. p. Propreterea videtur deus pater. Propterea fidelium consolatio. Tantum canit que tristibus ecclesiis revelare dispositum: ut deliceret ut puerus a fidelibus minor timeatur: Gregorius. Minus iacula feruntur quod pueri. Propterea. s. quod consolat et confirmat fideles. q. Videlis deus tecum. super petram. i. Cor. x. Propterea autem erat Mat. 22. 8. p. Et Mat. xvij. Supradicta petra. s. me. xpi edificatio ecclesiam meam. r. Ut minus timeatur. s. tribulaciones. s. Disposuit. deus pater. t. Anna. s. paris. Cui filio et spumato. eas revelare. v. Revelauit autem tota trinitas Christum. f. v. minus timeatur dispositio una cum filio. s. filiorum spiritus sancti. eas revelare. v. Revelauit autem tota trinitas Christum. f. v. humanitatem. Christus vero Iohanni p. angelum: Iohannes ecclesie: de quo reuelatio latio hunc librum composuit. Unde et liber iste apocalypsis dicitur:

d. id est reuelatio: quia hic continet quod deus revelauit Iohanni: et Iohes ecclesie: quantam scilicet ecclesia passavit tempore promissione: et nunc patiat et in nonnullis temporibus Christi antichristi passavit: quoniam tanta erit tribulatio: ut si fieri potest etiam mouetur electi: et quod per his et nunc et in futuro promissa sit in suspectura: ut quos denunciata supplicia terrae: promissa promissa leti faciat. Ideo iste liber inter reliquias in

Mat. xxij. b. Et quod per his et nunc. i. in aliquibus membris. i. Et in futuro promissa sit susceptio. Alio: Hunc. scriptum ad dona gratiae. In futuro. scriptum ad dona glorie. k. Et quos denunciata supplicia terrent. Hic tangit intentionem reuelationis. l. Promissa promissa seculi. quod Bernardus: Consideratio promissione minuit vim flagelli. Seneca: Spes premij sola tamen sit laboris. m. Ideo iste liber tecum. prophetie nomine censetur. hic declarat de ipso operato. et primo simplicitate. sed et excellecta. q. lentia responde.